SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 264, DE 2023

Desarquivamento do PLC 34/2015, Altera a Lei nº 11.105, de 24 de março de 2005 - altera
a Lei de Biossegurança para liberar os produtores de alimentos de informar ao
consumidor sobre a presença de componentes transgênicos quando esta se der em
porcentagem inferior a 1% da composição total do produto alimentício.

AUTORIA: Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Daniella Ribeiro (PSD/PB), Senador Alan Rick
(UNIÃO/AC), Senadora Margareth Buzetti (PSD/MT), Senador Angelo Coronel (PSD/BA),
Senadora Soraya Thronicke (UNIÃO/MS), Senador Astronauta Marcos Pontes (PL/SP),
Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Ciro
Nogueira (PP/PI), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador
Esperidião Amin (PP/SC), Senador Fernando Dueire (MDB/PE), Senador Flávio Bolsonaro
(PL/RJ), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Jayme Campos
(UNIÃO/MT), Senador Jorge Seif (PL/SC), Senador Laércio Oliveira (PP/SE), Senador
Magno Malta (PL/ES), Senador Marcelo Castro (MDB/PI), Senador Marcos do Val
(PODEMOS/ES), Senador Rogerio Marinho (PL/RN), Senador Sérgio Petecão (PSD/AC),
Senador Wilder Morais (PL/GO), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 264/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156607

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 332, § 1º, do Regimento Interno do Senado

Federal, o desarquivamento do PLC 34/2015, que “altera a Lei nº 11.105, de 24 de

março de 2005”.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2023.

Senador Luis Carlos Heinze
(PP - RS)

S
F

/
2

3
3

3
5

.
3

9
9

4
1

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 264/2023